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Abstract
This thesis is to dive into a implementation of Digital Service Tax in the Euro-
pean Union and to approximate its influence on tax revenues of respective EU
members. The purpose of this work is to help understand corporation behaviour
with respect to taxation in the EU region. This approximation was carried out
using data from institutions: Eurostat, OECD and TaxFoundation.org. The
analysis consist of descriptive statistics of respective variables and utilisation of
panel data regression methods (fixed-effect and first-difference). The analysis
arrives at discovery, that at statistical significance level of 15%, there is a posi-
tive relationship between presence of digital service tax tool and the corporate
tax revenue collected.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá implementací Digitální daně v Evropské Unii a snaží se
odhadnout její vliv na rozpočty jendotlivý členských státu. Účel této práce je
snaha pochopit chování korporátní chování vzhledem k daňový povinnostem v
evropském regionu. Tato aproximace byla provedena za využití dat z institucí:
Eurostat, OECD, TaxFoundation.org. Analýza se skládá z dekriptivní statis-
tiky pro jednotlivé proměnné a z využití regresních metod pro panelová data
(fixed-effect a first-difference). Analýza dochází ke zjištění, že na úrovni sig-
nifikance 15% existuje pozitivní vztah mezi prezencí digitální daně a vybranou
korporátní daní.
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Chapter 1

Introduction

All throughout history, authorities in form of chieftains, kings or governments
needed to raise funds in order to finance their expenditures. The oldest known
form of what could be called a tax, comes from ancient Egypt, where peas-
ants would give a fifth of their harvest to the Pharaon (Burg (2004)). Early
taxes were used to build armies, support the ruling class and build defences.
Today taxes are used in a more diverse manner and governments can provide
a wide range of services to the public. However, with the rise of humanity and
economic systems also legislation and tax systems, in particular, had to reflect
this change. Hence today economic agents all over the world can be subjected
to more specific and efficient taxing tools such as income tax, corporate tax,
capital gain tax, inheritance tax, property tax or sales tax.
Tax revenue is an essential part of the governmental budget in almost every
country in the world and enables governments to provide for their subjects.
According to the World Bank, tax revenues above 15% of a countryâ€™s gross
domestic product (GDP) are a key ingredient for economic growth and, ul-
timately, poverty reduction (Corbo et al. (1991)). For instance, from OECD
data about national taxes average rate of tax revenue to GDP is 33,8% (Data
(2018))
In recent years countries all over the world have been debating significant
changes to tax systems and rules that apply to multinational companies. This
initiative responds to concerns raised by politicians and economists alike, that
the tax systems tend not to reflect the digitalisation of the economy. A special
part of these companies is big digital technological companies (â€žBigTechâ€ś).
Traditionally, firms pay the majority of their taxes in places of production, but
if we are talking about digital firms, that sell a digital product it is generally
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rather complicated to design a legislative framework that connects a product to
a consumer and hence it is easy for digital firms to shift their profits to regions
imposing lower tax rates on corporates residing within. These practices are not
always illegal. However, apart from lost tax revenue, the profit shifting also
gives advantage to the big digital companies. Through such measures, the big
digital gain competitive advantages that further endanger domestic tax base.
These factors contributed to the proposition of the European Commission to
introduce a new tax rule in 2018, which was aimed to stop multinational enter-
prises (MNE) in their efforts to shift profits to jurisdictions with lower effective
tax rates through digital channels. These new rules are part of a larger global
initiative of OECD/G20 to address Base Erosion and Profit Shifting of multi-
national enterprises. In theory, this tool is supposed to lower the amount of
total tax revenue loss, which is estimated to reach over US$ 1 trillion dollars
per year (Jansky et al. (2020)).

In this paper, we would like to dive deep into the analyses of the Corporate
Tax Revenues in Europe and to approximate an influence of Digital Service
Tax on collected tax revenue. Furthermore we would like to inspect additional
factor, that might influence the Corporate Tax Revenue and incorporate them
into the model. The model should uncover whether a digital service tax would
improve tax codes of selected countries or whether the digital companies would
be incentivised to shift their profits to lower-taxed jurisdictions.

Chapter 2

Literature Review

In this chapter we would like to go through know research and papers that
are directed at the digital service tax and at international taxation initiatives.
Furthermore we would like to go trough most recent and essential legislation
proposals, that proposes either an implementation of a digital service tax tool
or a substitute to such a tool.

2.1 Digital Service Tax Legislation
Since 2019 countries all over the Europe started to implement or propose their
own version of a taxation of digital economy. Till this day, 15 European coun-
tries have implemented or proposed their version of a digital service tax. The
key initiative came in 2013 from Organization for Economic Co-operation and
Development (OECD). This initiative can be divided into two so-called Pillars,
that are designed to address challenges arising from the digitalisation of the
economy.(Popescu (2020)).

2.1.1 BEPS - Pillar One

Pillar One is a piece of multinational legislation that is agreed upon by more
than 130 countries of the world and it focuses on a question "Where should the
taxes be paid". The Pillar One is to be applied to large multinational corpo-
rations (MNC) and is to reallocate some taxable income of MNCs to market
jurisdictions. Originally the proposal was aimed to tackle profit shifting and
base erosion connected to highly digitalised companies such as Google or Apple,
however since then the scope has moved far from the initial intentions. The
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expectation is that the rules will be finalized by 2022 with an effective date in
2023. (Popescu (2020)).The key point to take away from this proposed piece
of legislation are that profits should be taxed in the end-market jurisdiction
where goods and services are used or consumed, it will apply to groups with
20 billion euro in worldwide revenues and that Digital services taxes and other
similar measures will be repealed once the Pillar One legislation is effective.
Some aspects of the proposal are still being discussed (Popescu (2020))

2.1.2 BEPS - Pillar Two

Pillar Two is also a piece of multinational legislation that is agreed upon by
more than 130 countries of the world and it focuses on a question "How high tax
rate should be imposed on MNE". The Pillar Two aims to set an appropriate
tax rate and introduces a set of rules, that are meant to ensure, that the taxes
will be paid. In 2021 OECD/G20 nclusive Framework (IF) on Base Erosion and
Profit Shifting (BEPS) released above mentioned set of Model Rules. These
rules represent "common global approach" and the European Union proposed
a directive to incorporate these rules into the EU law. These rules set a Global
Minimum Tax at 15% for multinational Enterprises with turnover of more
than 750 million EUR. Pillar Two has three new rules granting jurisdictions
additional taxing rights, including: â€” Two interlocking domestic rules (the
GloBE rules) that are the subject of the Model Rules:

1. An Income Inclusion Rule (IIR), which imposes top-up tax on a parent
entity in respect of the income of subsidiaries and permanent establish-
ments that is taxed at less than a 15% minimum effective tax rate

2. A supporting Under-taxed Payment Rule (UTPR), which denies deduc-
tions or requires an equivalent adjustment in the event a parent enti-
tyâ€™s allocate able share of the top-up tax regarding a low taxed con-
stituent entity is not subject to tax under an IIR

3. A Subject to Tax Rule (STTR), which overrides treaty benefits for certain
related-party payments (including interest and royalties) that are not
subject to a 9% minimum rate of tax in the recipient jurisdiction. The
STTR will be creditable as a covered tax under the IIR and UTPR, i.e.,
the STTR applies first.

Chapter 3

Data

3.1 Data Introduction
The data for this thesis come from several different sources and were com-

piled together using functions in R software. Among main sources are OECD
open database (Data (2018)), Tax Foundation (Bunn & Asen (2020)) or Euro-
stat(Russo (2020)) Altogether we were able to comprise 90 observations from
18 countries. The observations were collected in a time period ranging from
2016 to 2020. We initially acquired data sets that were collected far beyond
mentioned time period (2016-2020), however the availability of essential vari-
ables caused the data set to shrink. In the following text we would like to
further describe respective variables that are included in the data frame. It is
worth mentioning that the data set fulfills all important characteristics of panel
data (Wooldridge (2015)) and therefore relevant therefore relevant econometric
tools should be utilized during the analysis (see Chapter 4 - Methodology).

3.2 Variables Description
In this section we would like discuss all data-set-confounding variables with a
strong emphasis on the ones that were later used during building the estimator
model.

• Year: Time variable measured in single years and ranging from 2016 to
2020. This variable is essential for the estimation, since we observe desired
phenomenons with distinctive characteristics that are visible in time such
as trends or relationships to previous time periods (auto-correlations).
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• Country: Country of the origin of the observed data. The observations
come from total of 18 EU members states. Those are namely: Austria,
Belgium, Germany, Denmark, Estonia, Spain, Finland, France, Hungary,
Ireland, Italy, Luxembourg, Latvia, Netherlands, Poland, Portugal, Swe-
den and Slovenia. There are also two additional variables carrying the
same information denoted by international country abbreviations, that
were used to merge different data frames together. These extra variables

[…]

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null-hypothesis and we do not have enough statistical evidence to assume het-
eroskedasticity. After these tests and with believe that other assumptions are
fulfilled, we can say, that the derived estimators are BLUE.

As expected variable GDP per capita has a positive and significant influence on
the dependent variable. It makes sense to think, that economic performance
of a country is influential with regard to amount of tax collected from such
a economy. Due to the logarithmic transformation the β1 coefficient can be
interpreted as a percentage change (Jeffrey M. Wooldridge (2015),Introductory
Econometrics A Modern Approach, p.70 ). In other words for every 1% change
in GDP per capita, the dependent variable Corporate Tax Revenue increases
for 1.4%(1.9% for FD model).
The Digital Economy and Society Index has a negative influence on the de-
pendent variable. The coefficients (for both models) are significant at 10%
significance level. The result is rather hard to precisely interpret, since the
methodology used to compute the DESI is complicated and there are more
factors, that could influence such variable. We discovered that the effect on
the Corporate Tax Revenue is opposite to what we expected. It turned out,
that the higher the digitalisation, the less tax revenue will be collected from the
MNEs. As discussed above, a higher level of digitalisation can benefit digital
corporate, but at the same time it makes profit shifting easier. Furthermore
it is reasonable to think that due to higher level of digitalisation and internet
access, the consumers in a country can access different markets more easily and
look for "best offers" across borders. However analysis of such phenomenon is
beyond the reach of this paper.
The International Tax Competitiveness Index turned out to also significantly
influence the dependent variable (even at significance level lower than 1%).
Surprisingly the effect in both models is negative in contrast to our initial hy-
pothesis. We can argue that countries, that are trying to be among the most
tax competitive ones, are also countries, that have rather smaller economies
(such as Estonia) and they try to utilize this characteristic for their benefit. In
comparison to big economies like Germany or France the influence of tax com-
petitiveness is remarkably lower than influence of economic scale. To sum this
interpretation up, smaller European countries tend to be more tax competitive
than big European countries, however have far lower economic performance
(measured by total amount of GDP). In hindsight, it would be probably bet-
ter for the formula to chose different methodology to measure our dependent
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variable in order to avoid such an ambiguous interpretation.
The lagged The International Tax Competitiveness Index turned out to be in-
significant and so the hypothesis we hold turned out to be incorrect. One could
argue, that the length of a period, which is necessary for digital firm to accli-
matize to new tax code is perhaps longer than one year. This could be true
and a subject of "How long does it take for firms to adjust to new tax code"
could be further examined in future studies.
The intercept is missing in the fixed-effect model, due to the specific methodol-
ogy of deriving estimators from this kind of a model. For first-difference model
the intercept carries no interpretation value, since it is virtually impossible,
that all the variables would be equal to zero.
Most importantly the variable is.DST came out of the model as insignificant
at level of significance of 10%. However it is worth mentioning that if we were
to expand the significance level to 15% or 20%, then the coefficient belonging
to this variable would in fact turned out to be statistically significant. For both
models the presence of DST positively influences the amount of Corporate Tax
Revenue collected each year. If we were to approximate additional tax revenue
using the fixed-effect model, the presence of a DST tool would raise the col-
lected tax amount by 0.7%, which would roughly translate to total amount of $
12 billion USD. This number is significantly different from US$ 1 trillion dollars
per year, approximated by the European Commission (European Commission
(2020), Digital Taxation - state of play and way forward). This significant dif-
ference can be caused by the fact that only 18 of 26 EU member states were
included in this paper. Another possible explanation is that an implementation
of a DST tool could have additional tax revenue effect, that were not covered
by us. In addition a larger and more robust data set ranging along more time
periods would be necessary if we were to arrive at conclusive results.
Finally we obtained a R-squared coefficient of 0.57 and 0.61 for our fixed-effect
and first-difference model respectively. This is rather high R-squared given we
try to estimate such a complex macroeconomic question as implementation of
digital service tax, however in our case the R-squared coefficient is artificially
enhanced by the methods we have utilised to derive the final regression esti-
mators.
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5.3 Shortcoming of the Analyses
It is fair to say, that there are some problems with the analysis that the reader
should be careful about, when thinking about this study.

• The data set was rather small, counting only 90 observations. For ex-
ample when using fixed-effect method, the model gets more efficient with
increasing number of observations (the estimator is becoming more and
more similar to true value of the coefficient). However it is questionable,
whether 90 observations make the model efficient enough. We recom-
mend to repeat this analysis in 2-4 year time with a larger data set. But
it is hard to say whether the data set will in reality increase, because of
upcoming global OECD/G20 initiative called BEPS, that should repeal
digital service tax tool in participating jurisdictions with effect in 2023.

• In this work we use a generalised version of a digital service tax (DST). We
should mention that the digital taxation rule differs in respective countries
and tax jurisdiction. The digital taxation tool can have different tax rates
or could affect slightly different parts of the economy and this paper does
not account for such differences.
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Conclusion

To conclude our paper we would like to say that there are some hints that a sig-
nificant relationship between presence of a digital service tax tool and amount
of corporate revenue tax collected. The implementation of a digital service tax
can positively raise the collected tax amount about 0.7%. This relationship is
now according to the models only significant at level of 15%-20% and so to this
fact and also due to small data sample, we would rather judge these results as
rather inconclusive.

This study has also prepared a method to analyse this phenomenon in the
future, when hopefully the data samples will be larger. Unfortunately there
is also a chance that the data will be no longer collectable, since a Anti Base
Erosion and Profit Shifting initiative from OECD/G20 will be implemented in
2023. Which means that the digital service tax tools will be repealed and there
will be no data to be collected.

There is surely room for more research and finding ways on how to utilize
such a special tool in order to combat challenges arising from global digitali-
sation of the economy. In our opinion, it would be interesting and very useful
to deeply analyze behaviour of big digital companies on basis of their account-
ing details. This research could be used to better predict their behaviour and
reaction to tax code changes and new implementations of tax laws.
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