FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: František Kosař
Identifikační číslo studenta: 79260198

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ekonomické teorie
Studijní obor: Ekonomie a finance
ID studia: 621411

Název práce: Impact of Digital Service Tax on tax revenues of EU member states
Pracoviště práce: Institut ekonomických studií (23-IES)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tereza Palanská
Datum obhajoby: 07.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: The student presented the results of his work focused on the impact of digital service tax on tax revenues of EU member states. The student discussed all the questions and problems raised in reports in a way he managed to defend the thesis.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. (přítomen)

doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. (přítomen)

prof. doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D. (přítomen)